

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

ЗАКЉУЧАК
о одбацивању Пријаве концентрације привредног субјекта Имлек а.д., Падинска скела
Индустриско насеље бб, Београд, Република Србија

Сарајево,
децембар, 2015. године.



Број: 04-26-1-037- 5 -II/15
Сарајево, 22.12.2015.године

Конкurreнцијски савјет Босне и Херцеговине је, на основу члана 25. став (1) и члана 42. став (2), а у вези с чланом 14. став (1) Закона о конкurreнцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентracије привредног субјекта „Имлек“ а.д., Падинска скела, Индустриско насеље бб, Београд, Република Србија, поднесеној по пуномоћнику, Ненаду Станковићу, адвокату из Београда, Република Србија, запримљеној дана 05.11.2015. године под бројем: 04-26-1-037-II/15, на 115. (стотинупетнаестој) сједници одржаној дана 22. децембра 2015. године, донио

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентracије привредног субјекта „Имлек“ а.д., Падинска скела, Индустриско насеље бб, Београд, Република Србија, ради неиспуњења услова за пријаву.
2. Овај Закључак биће објављен у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurreнцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкurreнцијски савјет) је, дана 05.11.2015. године под бројем: 04-26-1-037-II/15, запримио Пријаву концентracије привредног субјекта “Имлек“ а.д., Падинска скела, Индустриско насеље бб, Београд, Република Србија (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Имлек а.д.), поднесену путем пуномоћника, адвоката Ненада Станковића, Његошева 19/2, 11000 Београд, Република Србија, према којој исти стиче искључиву контролу над циљним друштвом, привредним субјектом „Нишка млекара“ д.о.о. Ниш, Никодија Стојановића 28б, Ниш, Република Србија (у даљем тексту: Нишка млекара д.о.о.) преузимањем свих 100% учешћа, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона о конкurreнцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон).

Увидом у достављену Пријаву, утврђено је да исту треба допунити у смислу члана 30. став (1) Закона и одредби Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентracија привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10)(у даљем тексту: Одлука), те је од Подносиоца пријаве затражена допуна, актом број: 04-26-1-037-1-II/15 од дана 17.11.2015. године.

Подносилац пријаве је тражену допуну доставио поднеском број: 04-26-1-037-1-II/15 од 01.12.2015. године и поднеском број: 04-26-1-037-2-II/15 од дана 07.12.2015. године.

Подносилац пријаве је, у смислу члана 30. став (2) Закона, навео да је Пријава концентracије поднесена надлежним органима у Републици Србији, Републици Црној Гори и Републици Македонији.

Након комплетирања Пријаве, Конкurreнцијски савјет је дана 22.12.2015. године Подносиоцу пријаве издао Потврду број: 04-26-1-037-3-II/15 о пријему уредне и комплетне пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Конкurreнцијски савјет је утврдио да је Пријава поднесена у прописаном року, у смислу члана 16. став (2) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекти „Имлек“ а.д. Београд, Падинска скела, Индустрijско насеље бб, Београд, Република Србија и „Нишка млекара“ д.о.о. Ниш, Никодија Стојановића 28б, Ниш, Република Србија.

1.1. Привредни субјекат Имлек а.д. Београд

Привредни субјекат Акционарско друштво индустрија млека и млечних производа „Имлек“, Индустрijско насеље бб, Падинска скела, Београд, Република Србија је регистрован у Агенцији за привредне регистре Републике Србије, под матичним бројем: 07042701.

Претежне регистриване дјелатности привредног субјекта Имлек а.д. су прерада млијека и производња сирева.

Већински власник привредног субјекта Имлек а.д. је привредни субјекат *Danube Foods Group BV*, Амстердам, Краљевина Холандија, који посједује (..)¹% учешћа у укупно емитованим акцијама привредног субјекта Имлек а.д.

Привредни субјекат Имлек а.д. дистрибуцију готових производа на територији Босне и Херцеговине врши путем повезаног друштва, привредног субјекта Млијекопродукт д.о.о., Козарска Дубица, директно из четири дистрибутивна центра: Козарска Дубица, Бања Лука, Добој и Сарајево.

Према подацима из Пријаве, привредни субјекат Имлек а.д., на дан подношења пријаве, има учешће у капиталу преко 10,0% у сљедећим привредним субјектима који послују на територији Босне и Херцеговине:

Табела 1.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Учешће (%)
1.	<i>East Milk</i> д.о.о. Сарајево	(..)*
2.	Млекара а.д. Лакташи	(..)*
3.	Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица	(..)*
4.	<i>Danube Foods</i> д.о.о. Бања Лука**	(..)*

Извор: Подаци из Пријаве

** - назначени привредни субјекат се налази у 100,0% власништву привредног субјекта „*Danube Foods Group*“ B.V., Амстердам, Краљевина Холандија, већинског власника привредног субјекта Имлек а.д.

1.1.1 Повезана друштва привредног субјекта Имлек а.д. Београд

1.1.1.1 Привредни субјекат *East Milk* д.о.о. Сарајево

Привредни субјекат „*East Milk*“ д.о.о. за прераду млијека и млијечних производа, Раковичка цеста 78, Сарајево, уписан у регистар Општинског суда у Сарајеву под матичним бројем: 65-01-0509-10 (стари број: 1-26001), се налази у (..)***% власништву привредног субјекта Имлек а.д.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта *East Milk* д.о.о. Сарајево је дјелатност прераде млијека и млијечних производа.

¹ (..) - Податак представља пословну тајну

1.1.1.2. Привредни субјекат Мљекара а.д. Лакташи

Привредни субјекат Друштво за производњу млијечних производа „Мљекара“ а.д., Лијевчански пут б.б., Александровац, Лакташи, уписан у регистар Округног привредног суда у Бања Луци под матичним бројем: 1-71-00, се налази у (..) *% власништву привредног субјекта Имлек а.д.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Мљекара а.д. Лакташи су производња млијека, млијечних производа и сира.

1.1.1.3. Привредни субјекат Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица

Привредни субјекат Друштво са ограниченом одговорношћу за производњу „Млијекопродукт“ Козарска Дубица, Вриоци б.б., Козарска Дубица, уписан у регистар Округног привредног суда у Бања Луци под матичним бројем: 1-9244-00, се налази у (..) *% власништву привредног субјекта Имлек а.д..

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица је откуп, прерада и дистрибуција млијека и млијечних производа.

1.1.1.4. Привредни субјекат Danube Foods д.о.о. Бања Лука

Привредни субјекат „Danube Foods“ д.о.о. за савјетовање у вези с пословањем и управљањем Бања Лука, ул. Младена Стојановића 25, Бања Лука, уписан у регистар Округног привредног суда у Бања Луци под матичним бројем: 1-16954-00, се налази у (..) *% власништву привредног субјекта „Danube Foods Group“ В.В., Амстердам, Краљевина Холандија.

1.2. Привредни субјекат Нишка млекара д.о.о. Ниш

Привредни субјекат „Нишка млекара“ д.о.о. Ниш, Никодија Стојановића бр.286, Ниш, Република Србија, основан је 1997. године и регистрован у Агенцији за привредне регистре Републике Србије, под матичним бројем: 07204132.

Претежне регистриране дјелатности привредног субјекта Нишка млекара д.о.о. су прерада млијека и производња сирева.

Привредни субјекат Нишка млекара д.о.о. дистрибуцију својих производа према крајњим потрошачима на територији Босне и Херцеговине врши преко увозника и дистрибутера, привредног субјекта *MIG COMPANY* д.о.о. Мостар.

Према подацима из Пријаве, власничка структура привредног субјекта Нишка млекара д.о.о., прије провођења концентрације је сљедећа:

Табела 2.

Р.б.	Назив привредног субјекта/физичког лица	Учешће власништва (%)
1.	Круна комерц д.о.о.	(..)*
2.	(..)*	(..)*
Укупно		100,00

Извор: Подаци из Пријаве

Према подацима из Пријаве, привредни субјекат Нишка млекара д.о.о., на дан подношења Пријаве, нема повезаних друштава на територији Босне и Херцеговине.

2. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкурентијски савјет је у поступку оцјене предметне концентрације примијенио одредбе Закона и Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број: 18/06 и 34/10), те одредбе Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број: 34/10).

3. Правни основ и правни облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о купопродаји учешћа, закључен дана 28.10.2015. године у Београду, између привредног субјекта Имлек а.д., као купца и привредног субјекта „Круна Комерц“ предузеће за унутрашњу и спољну трговину д.о.о. Београд, Република Србија (у даљем тексту: Круна комерц д.о.о.), те физичког лица (..)*, Кикинда, Република Србија, као продаваца.

Закљученим Уговором о купопродаји привредни субјекат Имлек а.д. стиче (..)*% власништва над учешћима физичког лица (..)*, те (..)*% власништва над учешћима привредног субјекта Круна Комерц д.о.о, а које наведени посједују у привредном субјекту Нишка млекара а.д. Ниш, чиме долази до преузимања свих 100,0% учешћа од стране привредног субјекта Имлек а.д. у наведеном циљном друштву.

Узимајући у обзир наведено, у смислу одредби члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона правни облик предметне концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над другим куповином већине учешћа.

4. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу, релевантно тржиште обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Обзиром на наведено, а на основу утврђених регистрованих дјелатности учесника предметне концентрације, Конкурентијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа предметне концентрације тржиште производње и дистрибуције млијека, млијечних производа (павлаке, јогурт, десерти и намази) и сира.

Релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште Босне и Херцеговине, обзиром да учесници предметне концентрације врше дистрибуцију својих производа на тржишту цијеле Босне и Херцеговине.

Релевантно тржиште предметне концентрације је тржиште производње и дистрибуције млијека, млијечних производа (павлаке, јогурт, десерти и намази) и сира у Босни и Херцеговини.

5. Анализа релевантног тржишта

Процјена тржишног учешћа учесника концентрације и конкурената, на релевантном тржишту млијека, млијечних производа (павлаке, јогурт, десерти и намази) и сира у Босни и Херцеговини, приказана је у Табели 3., како сlijеди:

Табела 3.

Рб	Привредни субјекат	Млијеко (%)	Павлаке (%)	Јогурт и десерти (%)	Намази (%)	Сир (%)
1.	Имлек а.д.	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
2.	Нишка млекара д.о.о.	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
3.	Меггле млекара д.о.о.	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
4.	Лацталис (Имнер д.о.о. и Дукат д.д.)	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
5.	Остали	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
Укупно (1+2)		(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
УКУПНО		100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Извор: Подаци из Пријаве

5. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском нивоу износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта, учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине, износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%

Укупни годишњи приходи привредних субјеката, учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2014. године, исказани су у Табели 4:

Табела 4.

Р.б.	Привредни субјекат	Босна и Херцеговина (КМ)	Свијет (КМ)	Укупни приходи (КМ)
1.	Имлек а.д.	(..)*	(..)*	(..)*
2.	Нишка млекара д.о.о.	(..)*	(..)*	(..)*

Извор: Подаци из Пријаве

Конкуренијски савјет је утврдио да су учесници предметне концентрације испунили услов укупног годишњег прихода на свјетском тржишту, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, али нису испунили услов укупног годишњег прихода на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, јер укупан приход привредног субјекта Нишка млекара д.о.о. Ниш, остварен продајом роба на тржишту Босне и Херцеговине износи мање од 8.000.000,00 КМ.

Будући да укупни годишњи приход сваког од учесника концентрације остварен продајом роба на тржишту Босне и Херцеговине износи мање од 8.000.000,00 КМ у 2014. години, те њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту није веће од 40,0%, исти нису били обавезни поднијети Пријаву.

6. Административна такса

На овај Закључак Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 108. став 1. под ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентским савјетом ("Службени гласник БиХ", бр. 30/06 и 18/11), је обавезан платити административну таксу у износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није допуштена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Закључка.

Предсједница

мр. Аријана Регода-Дражић